GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

REQUERIMENTO nº____

Requer a Prefeitura Municipal de Anchieta, juntamente

com a Secretaria Municipal de Saúde, que encaminhe

informações sobre a criação de um Centro de

Especialidades voltado para o acompanhamento médico

e terapêutico de pessoas com TEA e TDAH.

O vereador PABLO FLORENTINO no uso das suas atribuições legais, REQUER à Mesa, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, Sr. Leonardo

Abrantes, juntamente com o Secretário Municipal de Saúde, Sr. Renato Lorencini, solicitando

informações sobre a criação de um Centro de Especialidades voltado para o acompanhamento

médico e terapêutico de pessoas com TEA e TDAH.

Sabemos que em nossa cidade há um grande número de pessoas, em especial crianças e

adolescentes, com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Transtorno de Déficit de Atenção e

Hiperatividade (TDAH), que necessitam de acompanhamento médico e terapêutico adequado

para desenvolver suas habilidades sociais, cognitivas e comportamentais, que resultam na

autonomia e a inclusão dessas pessoas.

Sabemos também que muitos responsáveis por pessoas com TEA e TDAH não possuem

condições financeiras suficientes para arcarem com esse acompanhamento médico e terapêutico,

já que tal tratamento é de alto custo.

Insta salientar que, por mais que o poder executivo municipal efetue o atendimento de pessoas

com TEA e TDAH nos estabelecimentos da área da saúde, estes atendimentos se tornam irrisórios

e insuficientes diante das necessidades terapêuticas e médicas que as pessoas com TEA e TDAH

necessitam, sendo de extrema necessidade um local único, específico e apropriado para este tipo

de acompanhamento.

Sendo assim, requer ao poder executivo municipal as seguintes informações:

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

- Há algum projeto ou licitação em aberto para a construção/criação de um Centro de

Especialidade para acompanhamento médico e terapêutico das pessoas com TEA e TDAH?

- Atualmente, como é exercido o acompanhamento médico e terapêutico das pessoas com TEA e

TDAH?

- Existe no município algum médico neuropediatra ou neurologista que atenda à população de

forma diária? Se sim, quem?  Onde é feito o atendimento?

- Como é feito o atendimento das pessoas com TEA e TDAH que residem na zona rural e

necessitam de acompanhamento médico e terapêutico? O poder público fornece meio de

transporte para fazer a locomoção dessas pessoas até o local do tratamento?

- O poder público efetua parcerias com a rede médica privada para execução do acompanhamento

médico e terapêutico das pessoas com TEA e TDAH? Como é efetuada esta parceria? Como são

escolhidos os pacientes para este atendimento?

- O acompanhamento médico e terapêutico das pessoas com TEA e TDAH é feito unicamente

pela Secretaria Municipal de Saúde, ou há atendimentos realizados no CAPS e Pestalozzi?

- Atualmente, quantos indivíduos são registrados no sistema de saúde municipal como pessoas

com TEA e TDAH?

Assim sendo, necessária se faz as indagações acima propostas para responder aos anseios e

necessidades da população, bem como para análise do vereador proponente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 30 de setembro de 2025.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003600360036003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 30/09/2025 08:48

Checksum: FFC8EC690D5A245321D2836A9B82E6492FD315221400727D7B0D7432DBC704C6

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003600360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 06/10/2025 17:51

Checksum: BCD4355DD3DF101AB2EEDB4138FB8DDD97879973873FC4BA7F0CB7BD2FB1D4D4

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 07/10/2025 07:15

Checksum: 9E634DF8BBBC43B0E2B52EBCA43456DCFDC2403213A3986D69D0911EF898CD23

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 07/10/2025 07:35

Checksum: 8531BC3A83D6CCE63E4646BD1394AAD1EE31CF0A36F69FB49240C03F9E204C7D

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 07/10/2025 07:37

Checksum: 29138749399F6B6B36DAEFD6BEE24FF54C83C9C3528D5981266EACD40CD4B612

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 07/10/2025 13:08

Checksum: A27C98669B99D85C6941289601E3504E7B02EDEF3C06190F88C810BF835C71C0

Assinado eletronicamente por João Orlando em 07/10/2025 13:37

Checksum: BB180BA3EFF996E52132A66D686DD44CFD15B49CEB659FB17B16FA3EC8B63102

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 07/10/2025 15:00

Checksum: A0A4EE7ACEFD4CD835BC126020CAFBA7F4DAC1453C552BCBC07795ECFFC0403D

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 07/10/2025 15:31

Checksum: 4A36EA62B1B3450CEE2770D187CE109B673E2316B9246DD0220FC9B05D257820

Assinado eletronicamente por Silvinho em 08/10/2025 08:14

Checksum: CDBE09426917225099DB7F82688A3C2D25CB5654AB4FF5976D420E0DFF067F8C

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 08/10/2025 17:51

Checksum: 75C0AA9CB2EDD3D5CC58386D2BF68272A9F7CE97F54E71ED5A23A61CE78DD005